Указ Президента РФ от 12.08.2022 N 546 "О государственных научных
центрах Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 2

12 августа 2022 года N 546

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАУЧНЫХ ЦЕНТРАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях создания благоприятных условий для реализации приоритетов научно-технологического

развития Российской Федерации, создания и практического использования новых технологий постановляю:

1. Установить, что статус государственного научного центра Российской Федерации присваивается
научной организации, которая имеет уникальную научную установку, и (или) центр коллективного
пользования научным оборудованием, и (или) уникальное опытно-экспериментальное оборудование,
располагает высококвалифицированными научными работниками и специалистами и (или) научная и (или)
научно-техническая деятельность которой получила международное признание.

2. Определить основными направлениями деятельности государственных научных центров
Российской Федерации:

а) выполнение научных исследований и экспериментальных разработок в целях реализации
приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации;

б) создание и практическое применение на основе результатов интеллектуальной деятельности
новых технологий в рамках реализации приоритетов научно-технологического развития Российской
Федерации;

в) участие в реализации мероприятий, предусмотренных национальными и федеральными проектами
и (или) важнейшими инновационными проектами государственного значения;

г) участие в создании и (или) обеспечении функционирования необходимой для реализации
приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации инфраструктуры научной,
научно-технической и инновационной деятельности;

д) развитие своих научно-исследовательского потенциала и опытно-экспериментальной базы;

е) участие в разработке прогноза научно-технологического развития Российской Федерации и
отраслевых документов стратегического планирования Российской Федерации;

ж) осуществление подготовки и (или) профессиональной переподготовки высококвалифицированных
научных работников и специалистов, а также подготовки и (или) профессиональной переподготовки
научных и научно-педагогических кадров, в том числе во взаимодействии с российскими образовательными
организациями высшего образования.

3. Статус государственного научного центра Российской Федерации присваивается научной
организации Правительством Российской Федерации.

4. Статус государственного научного центра Российской Федерации, присвоенный предприятию,
учреждению или научной организации до вступления в силу настоящего Указа, сохраняется за ними в
течение трех лет, по истечении которых Правительством Российской Федерации принимается решение о
сохранении или прекращении такого статуса в установленном порядке.

5. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок:

а) утвердить порядок присвоения, сохранения и прекращения статуса государственного научного
центра Российской Федерации;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Указ Президента РФ от 12.08.2022 N 546
"О государственных научных центрах Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

б) определить меры государственной поддержки государственных научных центров Российской
Федерации при осуществлении ими научной и (или) научно-технической деятельности в интересах развития
отраслей экономики.

6. Признать утратившим силу пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 22 июня 1993 г. N
939 "О государственных научных центрах Российской Федерации" (Собрание актов Президента и
Правительства Российской Федерации, 1993, N 26, ст. 2420).

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

12 августа 2022 года

N 546

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=90CAAF371130724B04FDB7B5470CEA550C8F740A58AF9501581ADE2DB4F4F6AE6379AC8D4F2DCA57C9239A1F01EAB83D46E931F57269900AW473Q